

EDMILSON AURELIO SILVEIRA

55 anos – CNH: D

Endereço: Alagoinhas/BA

Contatos: (75) 99837-3615 / (64) 99244-2625

E-mail: silveiraedmilson100@gmail.com

OBJETIVO: Operacional Sala de Máquinas

SÍNTESE PROFISSIONAL

Profissional com mais de 10 anos na área de mecânica industrial, atuando em diferentes segmentos empresariais, aplicando meus conhecimentos em um ambiente dinâmico, colaborando com a equipe e desenvolvendo habilidades práticas para contribuir com o crescimento da empresa.

FORMAÇÃO

Ensino Médio completo

Conclusão: 1989.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

BRF - SADIA – Uberlândia/MG – Período: 2018 a 2024

Segmento da empresa: Ramo alimentício

Função: Técnico de Utilidades - Operacional Sala de Máquinas com sistema de NH³ (Amônia) e ênfase em todo sistema hermético, tais como: compressores, bombas e amônia, torres de resfriamento, evaporadores, túnel de congelamento, máquinas de fabricação de gelo e afins.

JOHNSON CONTROLS BE BRASIL – São Paulo/SP – Período: 2014 a 2017

Segmento da empresa: soluções para edifícios inteligentes, segurança, detecção de incêndios e automação.

Função: Mecânico de Refrigeração (Oficial de Manutenção) - Prestador de serviço em Avon Cosméticos, com foco em manutenção preventiva, preditiva e corretiva em sistema Industrial de Refrigeração, tais como: torre de resfriamento, fancoils, avaporadores chillers, climatizadores e afins.

SERVITEC/TECSER ENGENHARIA – São Paulo/SP – Período: 2010 a 2013

Segmento da empresa: Serviços de construção, reformas e manutenção predial e industrial.

Função: Oficial de Manutenção - Prestador de serviço em Hospital das Clínicas São Paulo, manutenção preventiva, preditiva e corretiva em sistema de Refrigeração Industrial com foco em: torre de resfriamento, fancoils, chillers, data center, climatizadores evaporativos, centrífugas e afins.

FERBASA CIA DE FERROS LIGAS DA BAHIA – Pojuca/BA – Período: 2001 a 2008

Segmento da empresa: Serviços nas áreas de metalurgia, mineração, recursos florestais e energia renovável.

Função: Vigilante - com foco em segurança patrimonial, líder de equipe e responsável por turno de vigilância, monitoramento em CFTV, rondas ostensivas motorizada, portarias e todo perímetro fabril.

EDMILSON AURELIO SILVEIRA

CURSOS E QUALIFICAÇÕES

- NR 13 – Segurança na Operação de Unidade de Processos (Vasos de Pressão), atualização – SESI – Intubiara/GO. Carga horária: 16 horas. Período: 26 a 27/02/2024.
- NR 10 - Segurança em Instalação e Serviços com Eletricidade (Reciclagem) – Centremaq Cursos e Treinamentos– Caldas Novas/GO. Carga horária: 20 horas. Período: Conclusão: 11/08/2017.
- NR 13 – Trabalho em Altura – SESI – São Paulo/SP. Carga horária: 08 horas. Período: Conclusão: 04/03/2015.
- Técnico em Refrigeração e Climatização – SENAI – São Paulo/SP. Período: 08/2015 a 06/2017.
- Técnico em Refrigeração e Climatização – SENAI – São Paulo/SP. Carga horária: 1.500 horas. Conclusão: 21/06/2017.
- Workshop – Recepção do Sinal Digital de TV – SENAI – São Paulo/SP. Carga horária: 4 horas. Período: 01/02/2017.
- Competência transversal – Consumo consciente de energia – SENAI – São Paulo/SP. Carga horária: 14 horas. Período: 24/07/2016 a 17/10/2016.
- Competência transversal – Tecnologia da Informação e Comunicação – SENAI – São Paulo/SP. Carga horária: 14 horas. Período: 24/07/2016 a 17/10/2016.
- Competência transversal – Legislação Trabalhista – SENAI – São Paulo/SP. Carga horária: 14 horas. Período: 24/07/2016 a 17/10/2016.
- Competência transversal – Fundamentos de Logística – SENAI – São Paulo/SP. Carga horária: 14 horas. Período: 24/07/2016 a 17/10/2016.
- Competência transversal – Segurança do Trabalho – SENAI – São Paulo/SP. Carga horária: 14 horas. Período: 14/09/2015 a 22/10/2015.
- Competência transversal – Educação Ambiental – SENAI – São Paulo/SP. Carga horária: 14 horas. Período: 14/09/2015 a 22/10/2015.
- NR 33 – Trabalhadores Autorizados e Vigias nos Trabalhos em Espaço Confinado – SLC Engenharia – São Paulo/SP. Carga horária 16 horas. Conclusão: Agosto/2015.
- NR 10 – Segurança em Instalações e Serviços em Eletricidade – São Paulo/SP. Carga horária 40 horas. Período: Maio/2015.
- Soldador MAG – SENAI – Suzano/SP. Caga horária: 160 horas. Período: 01/11/2013 a 01/04/2014.
- Soldador Oxiacetilênico – SENAI – Suzano/SP. Caga horária: 160 horas. Período: 13/09/2013 a 08/11/213.
- Caldeireiro – SENAI – Suzano/SP. Carga horária: 300 horas. Período: 20/09/211 a 01/02/2012.
- Desenho de Caldeiraria – SENAI – Suzano/SP. Carga horária: 96 horas. Período: 07/11/2011 a 09/12/2011.
- Ar-Condicionado Central – ARGOS Cursos e Treinamentos – São Paulo/SP. Carga horária: 56 horas. Conclusão: dezembro/2009
- Mecânico de Manutenção em Refrigeração Residencial – SENAI – Suzano/SP. Carga horária: 40 horas. Período: 17/06/2009 a 30/06/2009.
- Condutores de Veículos de Emergência – SEST/SENAT. Simões Filho/BA. Carga horária: 50 horas. Período: 31/03/2008 a 11/04/2008.
- Atualização para renovação de CNH – SEST/SENAT. Simões Filho/BA. Período: 26/09/2007 a 28/09/2007.
- Vigilante – Escola Cactus – Salvador/BA. Período: 05/1996 a 06/1996